
ŠIKULKY 

Doplňkový program, při kterém mají děti prostor k výtvarnému vyjádření svých zážitků, pocitů. 

Děti se seznamují s různými výtvarnými technikami a materiály. Při výtvarné činnosti rozvíjí 

svou zručnost, fantazii, kreativitu. 

 

Záměry vzdělávacího úsilí: 

1. Oblast biologická – DÍTĚ A JEHO TĚLO 

- rozvíjet jemnou motoriku, koordinaci ruky a oka 

- učit se používat různé materiály – papír, textil, hlína, kámen, dřevo … 

 

2. Oblast psychologická – DÍTĚ A JEHO PSYCHIKA 

- učit se výtvarně zpracovat prožitek, rozvíjet tvořivost,  

- prožívat pohodu a radost při výtvarné činnosti 

- rozvíjet trpělivost a vůli dokončit dílo 

 

3. Oblast interpersonální – DÍTĚ A TEN DRUHÝ 

- posilovat sebevědomí, respektovat ostatní děti 

- zapojit se do kolektivní práce, pomáhat ostatním 

- prožívat radost a uspokojení ze své práce a také z práce ostatních dětí 

 

4. Oblast sociálně kulturní – DÍTĚ A SPOLEČNOST 

- uvést dítě do světa kultury a umění – návštěva výstavy výtvarného umění 

- osvojit si základní estetické hodnoty 

 

5. Oblast environmentální – DÍTĚ A SVĚT 

- rozšiřovat estetické vnímání 

- všímat si změn ve svém okolí, v přírodě a výtvarně je vyjádřit 

 

Činnosti: 

- Kreslení – klacíkem do písku, sněhu, měkkou tužkou na papír, křídou na asfalt, voskovými 

pastely, rudkami, uhlem, špejlí máčenou v tuši, v inkoustu… 



- Malování – štětcem kulatým, plochým - temperovými, plakátovými barvami, experimentování 

s barvou, malování v sedě, ve stoje, u malířského stojanu, malba na dřevo, papír, kolektivní 

malba… 

- Plošné a prostorové vytváření – práce s přírodním materiálem - šišky, plody, listy, dřívka, 

kámen… 

- Práce s papírem, textilem - skládání, stříhání, vytrhávání, lepení… 

- Práce s netradičním materiálem – kov, kůže, dřevo sklo, plast… 

- Modelování – plastelína, hlína, těsto, tvoření z písku a sněhu… 

- Pozorování okolního prostředí – vzbuzování zájmu o výtvarné umění, vnímání krásy kolem 

sebe, prohlížení ilustrací v knihách a podněcování k vyjadřování – co vidíme, jaké máme 

pocity… 

- Návštěva výstavy výtvarného umění. 

 


